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Întrebările preliminare

1) Articolul 43 CE coroborat cu articolul 48 CE (în prezent articolul 49 TFUE coroborat cu articolul 54 TFUE) se opune 
unei dispoziții fiscale naționale, precum cea în discuție în litigiul principal, potrivit căreia unei societăți-mamă 
nerezidente, care, în calitate de societate holding, este disociată permanent din cadrul unui grup care își desfășoară 
activitatea pe teritoriul statului în care este stabilită aceasta, i se refuză scutirea de la plata impozitului pe veniturile din 
capital aplicat distribuirii de dividende

în măsura în care la această societate dețin participații persoane care nu ar avea dreptul la rambursare sau la scutire dacă 
acestea ar realiza veniturile în mod direct și

(1) nu există rațiuni semnificative de natură economică sau de altă natură care să justifice implicarea societății-mamă 
nerezidente sau

(2) societatea-mamă nerezidentă nu realizează, din activitatea economică proprie, mai mult de 10 % din totalul 
veniturilor sale brute din anul financiar în cauză (condiție care nu este îndeplinită, printre altele, atunci când 
societatea străină realizează veniturile sale brute din administrarea unor active) sau

(3) societatea-mamă nerezidentă nu participă la schimburile economice generale cu o întreprindere organizată în mod 
adecvat pentru obiectul ei de activitate, în timp ce societăților holding rezidente li se acordă scutirea de la plata 
impozitului pe veniturile din capital, fără să prezinte relevanță condițiile menționate anterior?

2) Articolul 5 alineatul (1) coroborat cu articolul 1 alineatul (2) din Directiva 90/435/CEE (1) se opune unei dispoziții 
fiscale naționale precum cea în discuție în litigiul principal, potrivit căreia unei societăți-mamă nerezidente, care, în 
calitate de societate holding, este disociată permanent din cadrul unui grup de întreprinderi care își desfășoară activitatea 
pe teritoriul statului în care este stabilită aceasta, i se refuză scutirea de la plata impozitului pe veniturile din capital 
aplicat distribuirii de dividende

în măsura în care la această societate dețin participații persoane care nu ar avea dreptul la rambursare sau la scutire dacă 
acestea ar realiza veniturile în mod direct și

(1) nu există rațiuni semnificative de natură economică sau de altă natură care să justifice implicarea societății-mamă 
nerezidente sau

(2) societatea-mamă nerezidentă nu realizează, din activitatea economică proprie, mai mult de 10 % din totalul 
veniturilor sale brute din anul financiar în cauză (condiție care nu este îndeplinită, printre altele, atunci când 
societatea străină realizează veniturile sale brute din administrarea unor active) sau

(3) societatea-mamă nerezidentă nu participă la schimburile economice generale cu o întreprindere organizată în mod 
adecvat pentru obiectul ei de activitate, în timp ce societăților holding rezidente li se acordă scutirea de la plata 
impozitului pe veniturile din capital, fără să prezinte relevanță condițiile menționate anterior?

(1) Directiva 90/435/CEE a Consiliului din 23 iulie 1990 privind regimul fiscal comun care se aplică societăților-mamă și filialelor 
acestora din diferite state membre (JO L 225, p. 6, Ediție specială, 09/vol. 1, p. 97).
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